

Föreningen Islandssamlarna
c/o Tore Runeborg
Birger Jarlsgatan 66 II
114 20 Stockholm

Rapport februari 1977

30

Jamboo habari,

vilket är swahili och betyder, "Hej, hur står det till", så nu vet Du det.

Det är jubileumsår för föreningen som startades den 16/1 1962. Alltså 15 år. Det skall naturligtvis firas. Av olika skäl kommer dock detta inte att ske förrän i slutet av året. Då blir det emellertid dels utställning på Postmuseum, lotteri och stor auktion m.m.

Här vill jag inflika att det egentligen inte var meningen att vi skulle ha någon auktion nu i vår, men då en hel del objekt redan var inlämnade och som inte lämpligen kunde bli liggande till hösten beslöts det att vi skulle ha en "liten auktion". Skickar Du nu in något till vårauktionen så ta inte då Dina stora kanoner utan välj istället något i mellanväg.

Till sist vill jag tacka alla dem som under förra året sände oss i redaktionen förslag och frågor som vi sedan kunde bearbeta. Hoppas att Ni fortsätter härmed.

Sekreteraren

Årsmötet

Vid årsmötet den 17 februari 1977 valdes följande funktionärer:

Ordförande:	Bernhard Beskow
Vice ordförande:	Tony Bjellefors
Sekreterare:	Tore Runeborg
Kassör:	Per Hanner
Övriga styrelseledamöter:	Lars Ingemann Axel Miltander (för Gbgs-klubben) Christer Hermansson Charlotte Amilon
Revisor:	Sture Hegland
Revisorssuppleant:	Svante Gustavsson
Valkommitté:	Engel Angberg (sammanställande) Hans Ringertz

Årsmötet beslöt fastställa samma årsavgifter för 1978 som för 1977 (om dessa, se nedan).

Föreningens ekonomi

Föreningens ekonomi 1976, sammandrag av rapport på årsmötet (obs. inkluderar inte Göteborgsklubbens egna ekonomiska förhållanden): Medlemsavgifterna på ca. 4.800 kr täckte kostnaden för dessa rapporter med bilagor samt portot för deras utsändande. Genom att auktionerna under året gick verkligt bra gav de ett överskott på c. 3.400 kr, som använts i första hand för den nya medlemsförteckningen och övriga omkostnader men även räckt till ett redovisat överskott i bokslutet för året på c. 1.000 kr. Föreningens kapital vid slutet av år 1976 var c. 14 tkr.

Antalet medlemmar den 1 januari 1977 var 304 mot 301 ett år tidigare. Efter den väldiga tillväxten 1975 kom alltså ett år med rätt låg ökning. Vi hoppas tillväxten skall bli bättre under jubileumsåret 1977. Har Du inte någon bekant som borde vara med i vår förening?

Från Göteborgs-
klubben

Islandsklubben i Göteborg hade årsmöte den 26 januari 1977 och valde då följande funktionärer:

Ordförande: Axel Miltander
Vice ordförande: Björn Forsgren
Sekreterare: Lennart Engström
Kassör: Tom Rinman
Klubbmästare: Ingvar Andersson
Revisor: Ingvar Ottosson

Mötesdagar:
OBS!
ändring

Då en av mötesdagarna i Stockholm har ändrats, och ett tidsfel insmugit sig vad det gäller Göteborgsklubben, i föregående Rapport, återupprepar vi dem här.

I Stockholm: Hos Tony Bjellefors, Birger Jarlsg. 62^V, kl. 19.30

Tisdagen den 15 mars - Beskow visar sin samling antikva och groteskstämplor.

Onsdagen den 20 april - Pelle Hanner talar om Hopflug Itåla och Balbo, Beskow visar foton av så gott som samtliga kända skillingbrev. Auktionsobjekten visas.

Lördagen den 14 maj - sammanträde på Bernhard Beskows lantställe med nyansering av aur-märken m.m. Ring Beskow eller Runeborg på måndag den 10:onde tel. 24 96 50 och tala om om Du kan komma.

I Göteborg: 2:a och 4:e onsdagen i månaden på Guldhedsgården kl. 19.30.

Auktion

Tisdagen den 10 maj kl. 19.30 hos Bjellefors.

Visning

Den 20 april på mötet i Stockholm.
Den 27 april på mötet i Göteborg.

Inlämning

Objekt till auktionen skall senast vara insända till Beskow eller Runeborg måndagen den 7:de mars.

Medlems-
avgifterna

Vi ber Dig betala in medlemsavgiften för 1977 snarast och senast före mars månads utgång. Avgiften är samma som 1976, alltså:

för Stockholms-avdelningen (alla med S efter medlemsnumret) 20:-
för Göteborgs-klubben (alla med G efter medlemsnumret) 20:-
för alla övriga 15:-

Medsänt inbetalningskort visar till vilket postgirokonto Du skall sända avgiften (nr 26 73 70-5 för Göteborgsklubben och nr 40 29 57-5 för övriga). Var vänlig komplettera kortet med Ditt medlemsnummer och fullständiga adress.

Medlemmar i utlandet (inga andra) kan insända avgiften i svenska sedlar eller check dragen på svensk bank till föreningens kassör Per Hanner, Wittstocksgatan 2, S-115 24 Stockholm (G-medlemmar sänder till Tom Rinman, Gitarrgatan 1, S-421 41 Västra Frölunda), men från Danmark och Norge går det enklast att inbetala på postgirokotot.

Den som vill förenkla avgiftsbetalandet får gärna betala samtidigt även för 1978.

Vi beklagar att vi för att förenkla utsändningen som vanligt måste skicka med inbetalningskort till alla, alltså även till dem som redan betalt för 1977. Många av dem som betalt för 1977 gjorde det

för snart ett år sedan. För att undvika dubbelbetalning listas här nedan numren på dem som betalt fram till den 31 januari 1977.

a) Följande har betalt full avgift för 1977:

1 S	37 G	130	200 G	276	327 G	379 S	419 S
3 S	47 S	142 S	223	280	332 G	381	426 S
4 S	56	146 S	228 G	282	356	391 G	429
6 S	58 G	160 S	239 S	283	363	404 G	432
16	59 G	161 S	251 S	284	364 S	408	437
20 S	78 G	163 G	262	288	372 S	409	446
23 S	84 G	171 S	264	300 G	374 G	414 G	451
28	93 G	178	271 S	302	375 G	415	452
31	116	197 G	274	320 G	376	416	453 S

b) Följande (en medlem i Danmark och en i Norge) har 10:- till godo som dellikvid på avgiften för 1977:

49 182

c) Hedersledamoten Folke Löfström och Félag Frímerkjasafnara är avgiftsfria.

"Julnöten"

Vår tävling i decemberrapporten gick ju ut på att räkna ut, vilken brostämpel det kunde vara, vars synliga text såg ut ungefär på detta sätt:

----GÁRFF"

En hel del ledtrådar gavs. Vi skall nu redan från början tala om att rätt svar är

ÞJÓRSÁRBRÚ

Så förvillande kan alltså en otydlig stämpel ibland vara! En annan stämpel som det kunde legat nära till hands att gissa på är

ÖLFUSÁRBRÚ

men en av ledtrådarna var att namnet icke skulle börja med vokal, och denna ledtråd kunde ges därför att den undersökta stämpeln ej passade mot jämförelsematerial för ölfusárbrú.

Tre skickliga medlemmar sände in rätt lösning, nämligen

Peter Appelros, Reykjavík

Nils Lundberg, Göteborg

Bryan Whipple, Berkeley, California

Kanske skulle vi ha fått flera svar, om vi inte skrivit att priset skulle gå till "först inkomna rätta svar", något som vi i alla fall måste rucka på för att skipa rimlig rättvisa. Det blev nämligen helt klart för oss att detta missgynnade våra i utlandet boende medlemmar, till vilka posten fram och tillbaka tar längre tid. Alla de tre som sände in lösningen hade uppenbarligen gjort det på direkten. Vi tillgrep därför lottdragning och vinnare blev Bryan Whipple, som fått priset översänt. Bryan berättade f.ö. att han fått sitta med lexikon i handen för att kunna tyda alla ledtrådarna.

Beträffande Þjórsárbrú kan vi passa på att rätta en felaktig uppgift i både "Skrá 1873-1973" (den av isländska postverket utgivna listan) och Caröes tabulering av postanstalterna fram till 1919. Dessa källor uppger att detta brevsamlingsställe låg i Villingaholtshreppur, Árnessysla, medan det riktiga är Ásahreppur i Rangárvallasysla. (Detta är ett litet stickprov på de otaliga fel i tidigare uppgifter, som vi träffat på under stämpelhandboksarbetet.)

Bryan Whipple sände oss också en trevlig gåta tillbaka. Han frågar vad följande orsnamn i en brostämpel kan tänkas vara, där varje streck anger en bokstav som ej gett avtryck:

----ARHØ--

Detta är för lätt för våra stämpelsamlare för att göra en ny pristävling på. Men Du kan ju fundera på det. Lösning kommer i nästa rapport.

Medlemsförteckningen

Den nya medlemsförteckningen, som medföljer denna Rapport, har tillkommit med medlemmarnas benägna medverkan och med mycket arbete från kassören Pelle Hanners sida. Den utsända blanketten med uppgifter till förteckningen inkom från 139 medlemmar, men den behövde ju inte insändas om ingen ändring gentemot förra matrikeln resp. inträdesanmälningens uppgifter önskades. Är det nu någon som har fått föråldrade uppgifter medtagna, så får han alltså skylla sig själv. (Är adressen fel, vill vi dock genast ha upplysning om det, eftersom vi redan under mars månad skall trycka upp tio nya satser av adressetiketterna.)

Intressant är att konstatera, hur många fler än i förra förteckningen som nu uppger sig samla Grönland och - framförallt - Färöarna. Några har helt blygsamt angivit att de bara samlar Färöarna fr.o.m. 1975, men vi misstänker att även andra kan ha denna begränsning. I vart fall har intresset för dessa områden klart ökat i vår medlemskår. Det vore verkligen önskvärt, om vi kunde få respons för våra tidigare uppmaningar till medlemmar som har något att berätta om "G" och "F" att lämna bidrag till dessa rapporter. Hittills har vi ej fått något sådant bidrag.

De medlemmar, som i denna förteckning inte har något samlingsområde angivet, är i de flesta fall sådana som inte besvarat våra förfrågningar vare sig 1974 eller 1976.

Vi hoppas att listan över vars och ens specialintressen skall bli till nytta när det gäller att få kontakt med likasinnade.

Med anledning av ett påpekande från en medlem vill vi framhålla att medlemsförteckningen endast utlämnas till medlemmarna (de nuvarande och de som kommer in senare, så långt upplagan räcker). Vi uppmanar Dig att bidra till att förteckningen icke sprides utanför denna krets. Det har förekommit att medlemsförteckningar i filatelistföreningar missbrukats, bl.a. som adresslista för inbrottstjuvar.

Nya medlemmar

Vi brukar ju lista nya medlemmar i rapporterna. Denna gång behöver vi bara ange namn och nummer, eftersom övriga uppgifter finns i nya förteckningen. Sålunda: sedan sist har vi haft glädjen att få utökas med

450 S Lennart Sederholm
451 Ebbe Eldrup (Danmark)
452 Arthur Lind (USA)
453 S Hans Södergren

Nytt Balbobrev

Ej tidigare noterade Höpflug-brevet nr 216 har dykt upp.

Uppföljning av några tidigare frågor

I rapporterna vädjar vi ju då och då om hjälp med uppgifter och kommer med frågor till Er alla. Vi skall här passa på att redovisa resultatet hittills av några frågor vi gjorde i 1976 års rapporter. Det kan också bli en påminnelse till dem som sitter på upplysningar men ännu inte sänt in dem till oss.

A) I maj 1976 frågade vi om stämpeln "Konungsförin til Íslands 1907". Framförallt ville vi ha reda på om någon hade ett äktgånget brev eller kort med denna stämpel på frimärket. Tystnaden har sedan varit total, ingen har gett några synpunkter och framförallt har ingen anmält något äktgånget brev eller kort. Om inget sådant finns, måste väl slutsatsen bli att stämpeln var en inofficiell, privat ordnad stämpel.

B) För att pröva antagandet att tre-ringade nummerstämpeln 236 i början av 1930-talet användes i Kirkjubæjarklaustur och i så fall inringa tiden för dess användning där ställde Tore Runeborg i december-rapporten 1976 två frågor:

1. Har någon sett den 3-ringade 236 på någon senare emission än Gullfoss? I så fall på vilken eller vilka?
2. Har någon en ordinarie (bro-)stämpel för Kirkjubæjarklaustur, där datum ligger inom intervallet februari 1932 - 1936 (dvs. senare än februari 1932 men före 1937)?

På dessa frågor har vi ännu ej fått in svar från någon av våra medlemmar. Vi skickade emellertid också frågan till våra vänner i Scandinavian Collectors Club's i USA stämpelhandboks-kommitté, som vi ju samarbetar med, och en av dess medlemmar, Robert Booman, skriver och meddelar att enligt hans anteckningar har Folmer Østergaard en Kirkjubæjarklaustur-stämpel med datum 12.4.32. (är det rätt, Folmer?) Vi är fortfarande mycket intresserade av att få flera svar på dessa frågor.

Mysterierna med
de för små, för
stora eller
"för gamla"
kronstämplarna

Till vår avdelning "Frågor och svar" har Peter Appelros i Reykjavík skickat in några frågor om kronstämplar.

A) Den första frågan gäller om någon förfalskning av typ II-stämpeln HVAMMSFJÖRDUR är känd. Denna fråga ligger nära till hands, då stämpeln hör till dem som i många år varit avbildad i Facit, och två av de andra illustrationerna på samma ställe (FOSSVÖLLUR och STADUR) blivit förfalskade, såsom vi tidigare ett par gånger nämnt.

Vi har tidigare inte känt till någon förfalskning av HVAMMSFJÖRDUR-stämpeln. Nu berättar emellertid Peter Appelros om ett märke med denna stämpel, där denna har samma diameter som den i Facit avbildade. Stämpelfärgen är svart. Detta verkar misstänkt, ty Facit-avbildningen är ordentligt förminskad. Diametern på den äkta stämpeln är c. 26 mm, på Facits avbildning c. 23 mm. Se alltså upp med HVAMMSFJÖRDUR! Vi efterlyser ytterligare fynd.

Om HVAMMSFJÖRDUR-stämpeln kan f.ö. nämnas att det är känt att den fanns ute på postanstalten (Búdardalur) ännu på 1960-talet och då och då använts för filatelistiska avstämplingar. Liknande gäller f.ö. kronstämpeln Raudaberg, typ I.

B) Den andra frågan från Peter Appelros är betydligt besvärligare. Den gäller nämligen användningen av kronstämplar på emissioner senare än Christian IX och Í GILDI. Kronstämplarna ersattes ju med nummerstämplar 1903. Vad skall man då tro om - för att ta Peters exempel - en skinnastadur-stämpel (71 I enl. Facits nummering) på dubbelporätt av 1907 års emission eller en þingvellir-stämpel (nr 124) på ett Christian X-märke utgivet 1921?

Denna fråga klarar vi inte av i redaktionen, fast vi ofta funderat över samma problem. Vi vill låta den gå vidare till läsekretsen, Vi är - icke minst för den blivande stämpelhandbokens skull - tacksamma för allt som kan belysa problemen med de kronstämplar

som använts på emissioner 1907 och framöver, och vi ställer följande frågor:

1. Vad vet Du om orsaken till kronstämplars förekomst (allmänt eller beträffande någon viss stämpel) på sådana märken? Är det enbart filatelistiska avstämplingar?
användning vid sidan om samma postanstalts ordinarie stämpel (om kronstämpeln låg kvar på postanstalten)?
tillfällig användning, t.ex. om nummerstämpeln var i olag?
Drogs kronstämplarna in 1903?
Äktgångna brev med "för sena" märken, makulerade med kronstämpel är kända med åtminstone Fagurhólsmyri, diam. 29 (nr 17 II) och Skinnastadur, diam. 29 (nr 71 II).
2. Vad vet Du om orsaken till att det av några kronstämplar finns en variant med väsentligt större diameter än den ursprungliga typens? Exempel härpå är nyssnämnda 17 II och 71 II. De är dessutom mycket grova och ramen föga cirkulär. Dessa stämpelavtryck finns oftast - men inte uteslutande - på "för sena" märken.

Bilagor:

Medlemsförteckning
Inbetalningskort för årsavgift